Roll No. Administrative gardeness (a)

(05/25)

15711

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

MANAGEMENT CONTROL SYSTEMS

MCOM/GEN/2/CC6

Time: Three Hours

Maximum Marks: 70

Providers brief account of different types of Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

Compulsory Question severe and an amore resisting our control of their types.

- 1. Discuss Briefly the following: 7×2=14 diminations, filtrow high on the Research and
- Goal Congruence This managed by all the congruence
 - (b) R and D Centres

(7-18/22)B-15711

P.T.O.

- (c) Marketing Centres
- (d) Budget
- (e) Compensation Plan
- (f) Mon-profit organisations
- (g) Project Pricing, dotal to 1)

(Selfin Usemester)

- 2. Highlighting its significance, boundaries and challenges, clarify the concept of Management Control Systems.

 14
 - 3. Provide a brief account of different types of control highlighting their distinguishing characteristics.

Unit II

4. What are Profit Centres? Discuss their types, highlighting their respective significance and limitations. Throw light on the Research and Development and marketing centres. Why are these created.

5. Throw light on Administrative and support centres. Why are these created?

्राज्य प्रश्ना के उत्तर देखिए । प्रश

नाट : प्रत्येक डकांड में स एक प्रश्न चनते हुए कुल

- 6. What are different tools of management control? Discuss their utility and significance citing suitable examples.
- 7. Write a detailed note on Project planning, execution and evaluation.

लाश केंद्र तथा रके मा Unit IV नाममेन्स (म)

- 8. What is Transfer Pricing? Highlight its objectives, methods and administration. 14
- 9. Write a detailed note on the objectives, process and significance of management control systems in a firm providing financial services.

(7-18/23)B-15711

3

P.T.O.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

South of Discuss their mility and significance A principle spiritual and significance spiritual spiritual

- 21. निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए : 7×2=14
 - (अ) गोल कॉन्युएंस what bus noitusexe
 - (ब) अनुसंधान एवं विकास केंद्र
 - (स) विपणन केंद्र Pransfer Pransfer 8
 - objectives and adms and adms objectives and administration administration and administration administration and administration admin
- , १९४१ (इ) मुआवजा योजना क्रिकालक है के अपने प्रमुख्य स्थापन प्रमुख्य है ।
- 1091119 (फ) गैर-लाभकारी संगठन bas 8890010
- (ग) परियोजना मूल्य निर्धारण ।

इकाई I

- 2. प्रबंधन नियंत्रण प्रणाली के महत्व, सीमाओं और चुनौतियों पर प्रकाश डालते हुए, इसकी अवधारणा को स्पष्ट कीजिए । जिल्हा प्रकाश 14
- 3. विभिन्न प्रकार के नियंत्रण का संक्षिप्त विवरण दीजिए तथा उनकी विशिष्ट विशेषताओं पर प्रकाश डालिए ।

इकाई II

- 4. लाभ केंद्र क्या हैं ? उनके प्रकारों पर चर्चा कीजिए, उनके महत्व और सीमाओं पर प्रकाश डालिए । अनुसंधान एवं विकास तथा विपणन केन्द्रों पर भी प्रकाश डालिए। ये क्यों बनाए जाते हैं ?
- प्रशासनिक एवं सहायता केन्द्रों पर प्रकाश डालिए।
 इन्हें क्यों बनाया जाता है ?

B-15711

इकाई III

6.	प्रबंधन नियंत्रण के विभिन्न उपकरण क्या	₹. ¬
	उन्भुक्त उदाहरण देते हुए उनकी उपयोगिता	311
	महत्व पर चर्चा कीजिए । हो है अपन हि	जार
		14

7. परियोजना नियोजन, क्रियान्वयन और मूल्यांकन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । अध्य प्रचीव 14

इकाई IV

- (अ) वील कॉन्म्यूय II है।तह 8. ट्रांसफर प्राइसिंग क्या है ? इसके उद्देश्यों, विधियों और प्रशासन पर प्रकाश डालिए । 14 कीजिए, उनके महत्व और सोमाओं पर प्रकारा
- 9. वित्तीय सेवाएँ प्रदान करने वाली फर्म में प्रबंधन जिल्ला प्रणालियों के उद्देश्यों, प्रक्रिया और महत्व पर भार एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । १५ १४

े प्रशासनिक एवं सहायता केन्द्रों पर प्रकाश डोतिए। इन्हें क्यां बनाया जाता है